REQUERIMENTO Nº
864
, DE 2008

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de NARANDIBA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 21 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Antes de se chamar Narandiba, o povoado era denominado Corruta, depois Quarenta, por estar situado a quarenta quilômetros de Presidente Prudente.

    O nome Narandiba foi dado por Celeste Vendramini, doadora da área onde hoje está situada a praça principal.

Antes de se chamar Narandiba, o povoado era denominado Corruta, depois Quarenta, por estar situado a quarenta quilômetros de Presidente Prudente.
    O nome Narandiba foi dado por Celeste Vendramini, doadora da área onde hoje está situada a praça principal.
    Em 18 de setembro de 1933, chegaram à região os seus primeirosmoradores: a família de de José Ruiz Perez, considerado o fundador de um pequeno povoado que recebeu o nome de Celeste em homenagem a Celeste Vendramini, ficando conhecido também como Patrimônio São Francisco de Paula, até a criação do distrito em 1945. Nesta época o distrito pertencia a Pirapozinho. A emancipação político administrativa ocorreu pela Lei Estadual nº 8092, de 28 de março de 1964, quando é instituído Município de Narandiba.
              Narandiba: nome de origem indígena que significa "Terra da Laranja".
    No dia 21 de março de 1965, assume a chefia do executivo do município o seu primeiro Prefeito, Arnaldo Ruiz, filho de José Ruiz Perez.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 785583 190308 1207